
Seznámení se s právy z duševního 

vlastnictví 

Práva průmyslově využitelná 

    

WWW.UPV.CZ ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

Zuzana Čapková, oddělení rešerší ÚPV 

2014 



Duševní vlastnictví  
majetek nehmotné povahy, výsledek 

procesu lidského myšlení 

Možnost jeho ochrany 
Claude Monet 

Autorské právo 

a práva s ním související 

= neformální  

Práva průmyslově využitelná 

 = formální 



 

Průmyslová práva – průmyslově 

právní ochrana 

• patenty 

• užitné vzory 

• topografie 

• průmyslové vzory 

• ochranné známky 

• označení původu výrobku a 

    zeměpisná označení 

 

 

 



Účinky ochrany pro vlastníka 

• výlučné právo chráněné řešení využívat 

• poskytnout souhlas k využití třetím osobám 

• převést práva z chráněného řešení na třetí 

osobu 

• chránit tato práva před zneužitím 



Vynálezy 

   Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech                       

a zlepšovacích návrzích 

Podmínky patentovatelnosti: 

• novost 

• průmyslová využitelnost 

• vynálezecká činnost 

 

Maximální doba platnosti 20 let 

       (každoroční prodlužování) 

Patent č. 291433  

Ochranná helma s pružně 

deformovatelnou částí skořepiny 



Za vynálezy se nepovažují:  
 

•    estetické výtvory 

•    objevy,vědecké teorie,matematické metody 

•    plány, pravidla a způsoby vykonávání  
      duševní činnosti,hraní her 

•    vykonávání obchodní činnosti 

•    programy počítačů, podávání informací.  

•    chirurgické a diagnostické metody 
      se nepovažují za průmyslově využitelné 



Podání přihlášky 

Zveřejnění přihlášky  

Předběžný průzkum 

 
Zamítnutí přihlášky* 
Zastavení řízení  
o přihlášce* 

 
Rozhodnutí* 

Zrušovací řízení 
Určovací řízení 

Řízení o přihlášce vynálezu  

 * možnost podat rozklad  

Žádost o úplný  
průzkum  

 

 
Zamítnutí přihlášky* 
Zastavení řízení                
o přihlášce* Úplný průzkum  

 

Udělení patentu 

Zveřejnění patentu 
 

Patentová 
listina 

na vynález 



Dodatková ochranná osvědčení 

(SPC) 

    
poskytuje účinné látce (léčivo nebo přípravek na 
ochranu rostlin), chráněné patentem, prodlouženou 
dobu ochrany 

Doba platnosti 20 let + 5 let (maximálně) 



Užitné vzory 

    Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech 
(také č. 527/1990 Sb.) 

Podmínky zápisu: 

•     novost 

•     průmyslová využitelnost 

•     přesahuje rámec pouhé řemeslné dovednosti 

•     nelze použít na pracovní postupy a výrobní 
    způsoby 

 

Doba platnosti zápisu je 4 roky 
(+ možnost prodloužení 2 x o 3 roky) od data podání 

 

 

 

Užitný vzor                                                             

Č. zápisu 20826                                                 

Posuvné bednění dna tunelu 



Podání přihlášky 

 
Zápis užitného vzoru do 

rejstříku 
 
 

Průzkum zápisné 
způsobilosti 

 
Zamítnutí přihlášky* 
Zastavení řízení             
o přihlášce* 

 
Rozhodnutí* 

 

Výmazové řízení 
Určovací řízení 

Řízení o přihlášce užitného vzoru  

 * možnost podat rozklad  

 
Zveřejnění užitného vzoru 

 

 

Osvědčení o zápisu  

užitného vzoru 



Ochrana topografií polovodičových 

výrobků 

    Zákon č. 529/1991 Sb., o ochraně topografií 
polovodičových výrobků 

 

Přihláška topografie: 

• žádost o zápis do rejstříku topografií polovod. výrobků 

• podklady umožňující identifikaci topografie (výkresy 
nebo fotografie vzorů vrstev, masky pro výrobu, 
jednotlivé vrstvy očíslované podle posloupnosti  při 
výrobě) 

 

Platnost 10 let od zápisu 

 



    Zákon 207/2000 Sb., o ochraně  průmyslových 
vzorů 

 

Ochrana vzhledu výrobku nebo jeho části 

• novost 

• individuální povaha 

 

spočívající zejména ve znacích linií, obrysů, barev, 
tvaru, struktury nebo materiálů výrobku samotného, 
nebo jeho zdobení.  

 

Platnost - 5 let (+ možnost 4x obnovit o 5 let - celkem 25 let) 

Průmyslový vzor                     

Č. zápisu 30208         

Konvice na vaření 

Průmyslový vzor                       

Č. zápisu 10123 

 

Průmyslové vzory 

 



Nelze 
zapsat jako design 

• technické řešení 

• změnu materiálu pro vnější 

úpravu 

• architektonické řešení 

stavby 

• barevné provedení (není-li 

spojeno s tvarem) 

• zmenšení, zvětšení 

stávajícího výrobku 

 

Lze 
zapsat jako design 

• výrobek, součástky 

složeného výrobku nebo 

jen části výrobku 

• obal, typografický znak 

• grafický symbol (logo) 

• úpravy (get-up) 

x 



Podání přihlášky 

Zápis průmyslového 

vzoru do rejstříku 

a 
zveřejnění 

nebo  
odklad zveřejnění 

Úplný průzkum  
Zamítnutí přihlášky* 

Zastavení řízení o 

přihlášce* 

 
Rozhodnutí* 

 

Výmazové řízení 
 

Řízení o přihlášce průmyslového vzoru  

 * možnost podat rozklad  

Osvědčení o zápisu 
Osvědčení o zápisu 

průmyslového vzoru 

Podání přihlášky Úplný průzkum  



 

Ochranné známky 

     zákon č. 441/2003  Sb., o ochranných známkách (dříve 
zákon 137/1995 Sb.). 

Označení: 

•   slovní 

•   obrazové  

•   třírozměrné  

•   kombinované 
 

schopné rozlišit výrobky nebo služby pocházející od   
různých podnikatelů a zapsané do rejstříku vedeného 
Úřadem průmyslového vlastnictví  

 

Doba platnosti OZ - 10 let od podání přihlášky, 

možnost  prodlužování po deseti letech 

 

Ochranná známka                                                         

č. zápisu 298352                                                                   

Hoch ZOO 



Podání přihlášky 

 
Věcný průzkum 

 
 

Předběžný průzkum 
Odmítnutí přihlášky* 
Zastavení řízení* 

Zamítnutí přihlášky* 

Řízení o přihlášce ochranné známky 

 * možnost podat rozklad  

 
Zveřejnění přihlášky 

 

Námitky 
Zamítnutí přihlášky* 

Zastavení řízení* 

Zamítnutí námitek* 
 

Zápis do rejstříku 

Osvědčení o zápisu  

ochranné známky 

 
Připomínky 

 
 



Ochrana zeměpisných označení a 

označení původu 

     

 

Zákon 452/2001 Sb., o ochraně označení původu                       

a zeměpisných označení (také 375/2007) 

Označení původu – název oblasti, 
určitého místa nebo země používaný k 
označení zboží pocházející z tohoto 
území, jestliže kvalita nebo vlastnosti 
zboží jsou převážně nebo výlučně dány 
tímto prostředím, přírodními nebo 
lidskými faktory … 

 



 

 
     Zeměpisné označení -   název území používaný          

k označení zboží pocházejícího z určitého území, 

jestliže zboží má určitou kvalitu, pověst nebo 

vlastnosti, které lze přičíst tomuto zeměpisnému 

původu… 

 
 

 



 
Přihlašování do zahraničí 

Patenty 
(obdobné u dalších PP) 

 

• národní cestou 

• podáním Evropské                                   

patentové přihlášky 

• podáním mezinárodní                                            

(PCT) přihlášky 

 



Děkuji za pozornost 

zcapkova@upv.cz 

 

WWW.UPV.CZ ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 


